GAMARA MÜRICIPAL

D E

CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ANOí- 1951

ã:-

í

y/-'ASSUNTO:- Projeto de Lei V^l /vfediy
■~N.

r..i y
ííi:'/r.V

INICIATIVA:- Vereador Ellmário Cost^ Imperial

1/

%

HISTÓRICO:- Passa a denominar-se "CARLOS SILVA", a atual rua Batu-

rité, no bairro Sumaré, nesta cidade.

AU T. Ü A Ç A O

Aos vinte e lom dias do mês de setembro de mil novecentos

e cinquBnta e um, autúo os documentos que seguem.

í/ 'l.

■ \

CM-259/51

1

Oaclioeiro de Itapemirim, 9 de novembro de 1951

Exmo. Sr.

Sello Tola Borelli

DD. Prefeito Municipal

Nesta

Senho o prazer de passar ás vossas mãos, para os^^^^
Vidos fins de sanção, o incluso projeto de lei nS 204, aprovado
em sessão ordinária Ôntem realizada.

De acôrdo com a Lei 65 de 30/12/947 (Organização Mu
nicipal) 4 de dez (10) dias o prazo para que o referido projeto
de lei seja por vás sancionado.

Aproveito o ensejo para apresentar-vos

Atenciosas saudaçães

.J

Elias Moysás^
Presidente áa Gamara

j
J

\

1

*  I
J

I  . !

PfíOJESO m liEI K2 204

Art. IQ - P^sa áodenominar-se "CARLOS SILTA"» a atual rua Baturitd,

no "bairro Suaiafeí» nesta cidade.

Art. 22 - ̂evogaiQ-se as disposiçSes em contrário.

Sala das Sesstíes» 8 de novembro de 1951

Elias Moysás
Presidente da Gamara

I

)  •

PROJETO DE LEI RQ

Art. 12 - Passa a denominar-se "CARLOS SILVA", a atual rua Baturité,

no "bairro Sumaée, nesta cidade»

,Art« 22 - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

E' dever dos mais sagrados prestar-se hemenagens a todo cida

dão q.ue, por esta ou aq.uela razão, se toma digno de tal Lonra.

Carlos Augusto de Assunção Silva ou me3iiior, Carlos Silva, como

era conhecido, estimado e respeitado está neste caso. Veio para

-aqui menino» Aqui se criou e viveu durante longos anos. Farmacêuti

co de nomeada, e "médico" por força das circunstâncias," prestou .

inestimáveis serviços aos antigos moradores dessa nossa Cachoeiro.

Era proprietário da até hoje falada Drogaria Silva e a-maiorra dos

nossos farmacêuticos, já falecidos, foram ..seus alunos. Fundador da

Santa Casa. Justo portanto que o seu nome seja fixado em uma das

ruas da cidade que ele-tanto amou. 1

Sala das Sessões, 20 de setem"bro de 1951

/ AjL

9 . / .' A a/T " Elimáxi&sfenrãn:mperial

CuM ,

I  ■

-J

D

CEETISÃO
Cêftifico Sm cumpriTiieiito ao despacho de fls^
e ao art. 63 do Regimento Interno, que nes
ta foram distribuídas cópias do presente
projeto aos senhores vereadores. - - - - -

Cach' /95.1-

CRETÁCií^iO DA CÂMARA

1

o-

CTl/^

O

,n O

Cy6^^ O

C/

yO remessa

Jll M E ̂S S A
Aos lime àe Í9^.7....fa

destes autos a

r" \

zemm hOU-/ò DA' CÂMARA

Jp\-
1

■PAEEGER

Comissão de Justiça

Trata o presente projeto de lei n^ 204, de dar o
nome de "CARLOS SILVA", a atual rua Baturité, no bairro
Sumaré,, desta cidade.

Como é do conhecimento de todos, Carlos Silva,an
tigo farmacêutico nesta cidade, dentro ou fora de sua -
profissão, prestou relevantes serviços a Cachoeiro de
Itapemirim,

Ê justa e merecida a homenagem que se pretende -
prestar.

Somos pela aprovação do mesmo projeto como está
redigido, visto que é perfeitamente constitucional.

Sala das Comissões, 18 de outubro de'1951

cLo ^

n
..-,A

Aprovado em discussão

por —

Sala das sessões,-!—.[.M.../HáA)....

(RUBRICA DO PRESIDENTE)

/l' Sanção

Sala das sessões,-—
✓O V

("RUyrílCíí LIO PRESIDENTE J

r-

CM-2 59/51

1

Cachoeiro de Itapemirinií) 9 de novembro de 1951

Exmo. Sr.

Nello Vola Borelli

DD. Prefeito Municipal

íl e s t a

fenlio o prazer de passar ás vossas mãos, para os de

vidos fins de sanção, o incluso projeto de lei ns 204, aprovado
em sessão ordinária Ôntem realizada.

De acôrdo com a Dei 65 de 30/12/947 (Organização Mu
nicipal) é de dez (10) dias o prazo para (|ue o referido projeto
de lei seja por vos sancionado.

Aproveito o ensejo para apresentar-vos

Atenciosas saudaçSes

Elias Mojsás^
Presidente da Gamara

PROJETO SE XiSI 119 204

Art. 19 - Passa a@nominar-se "CARLOS SILVA", a atual rifâ Baturité,

no bairro Suiaare, nesta cidaiâe.

Art. 22 - •^^vogain-se as disposiç3es ém contrário»

Sala das SessSes, 8 de novembro de 1951

' Elias Moysás
Presidente da Gamara

DATA rJL;;,'ERo

3^0 0*^5(S■LSi

Cvl. (CO:
LPL-)1òlc^

0,- ■■•:"■■ -

h